軽音連 第 28-18 号

 平成 28 年 8 月 12 日

埼玉県高等学校軽音楽系部活動顧問 様

 埼玉県高等学校軽音楽連盟 委員長

 埼玉県立川越西高等学校 教 頭 江森 幸夫

平成 28年度 技術講習会について

残暑の候、皆様におかれましてはますますご清栄のことと心よりお喜び申し上げます。

さて、この度下記の通り本連盟に加盟する軽音楽系部活動生徒を対象とした技術講習会を行います。会員

の生徒にとっては音楽の専門家からの指導を受ける貴重な機会になると存じます。なお、顧問の先生方の

ご見学につきましては連盟への加盟、非加盟に関わらず歓迎しております。万障お繰り合わせの上ご参加

いただけるようお願い申し上げます。

記

 主 催： 埼玉県高等学校軽音楽連盟

日 時： 平成28年10月2日（日） 10:00～16:30

会 場： さいたま市立浦和高等学校（視聴覚ホール、及び一般教室）

対 象： 本連盟会員生徒、及び県内軽音楽系部活動顧問。

     会場の都合上、生徒の参加は1団体あたり7名程度とします。各講座に生徒が偏らないよう

にご応募願います。なお、顧問の引率がなければ生徒の参加はできません。ご了承ください。

費 用： 無料

協 力： 株式会社ヤマハミュージックジャパン、Gibson Guitar Corp. Japan、

尚美学園大学、パール楽器製造株式会社、フェンダージャパン、

山野楽器、リットーミュージック（五十音順）

内 容： 午前：バンドクリニック、

午後：パート別セミナー、セッション大会

申込み： 別紙申込用紙に参加者氏名を記入し事務局へFAXする。

〆切9月16日（金）13:30

その他： 内容詳細や申し込みに際しての注意事項は別紙資料をご確認ください。

本企画についての問合せ先：

埼玉県高等学校軽音楽連盟 事務局 川口工業高等学校内（事務局長：黒川 治義）

〒333-0846 埼玉県川口市南前川 1-10-1 TEL: 048-251-3081 ／ FAX: 048-250-1252

E-mail: keionsaitama@yahoo.co.jp 連盟 HP: http://music.geocities.jp/keionsaitama/

※連盟加盟希望の場合、連盟の年間登録費（¥ 3 , 0 0 0）の受付も行っています。

平成28年度 埼玉県軽音楽連盟技術講習会要項

1．技術講習会対象団体（連盟加盟団体、H28年8月12日現在）

秋草学園高等学校、岩槻高等学校、岩槻北陵高等学校、浦和高等学校（県立）、浦和高等学校（市立）、浦

和北高等学校、浦和工業高等学校、浦和第一女子高等学校、浦和西高等学校、浦和麗明高等学校、盈進学

園東野高等学校、叡明高等学校、大妻嵐山高等学校、小川高等学校、川口高等学校（県立）、川口北高等学

校、川口工業高等学校、川口青陵高等学校、川越総合高等学校、川越南高等学校、北本高等学校、国際学

院高等学校、越ヶ谷高等学校（全日制）、越谷北高等学校、越谷西高等学校、越谷南高等学校、埼玉平成高

等学校、昌平高等学校、杉戸高等学校、草加東高等学校、草加南高等学校、所沢高等学校、戸田翔陽高等

学校、獨協埼玉高等学校、新座高等学校、鳩山高等学校、羽生高等学校、日々輝学園高等学校埼玉キャン

パス、日高高等学校、不動岡高等学校、本庄高等学校、松山高等学校、武蔵越生高等学校、山村学園高等

学校、山村国際高等学校、吉川美南高等学校、与野高等学校、立教新座高等学校（音楽部、ジャズ研究会）、

鷲宮高等学校

2．講習概要

10:00～ バンドクリニック（全員参加）

13:00～ パート別セミナー（生徒からは以下の8講座より希望を取ります）

・ボーカル講座

・ギター講座①（中級向）

・ギター講座②（初級向）

・ベース講座

・キーボード講座

・ドラム講座

・アンプ（エフェクター）講座

・ミキサー（PA）講座

・ギターリペア

…発声・発音、リズム、音程等

…セッションにむけて実技を含む指導

…基礎的なコード・リズムの確認、課題曲の練習

…セッションにむけて実技を含む指導

…コード、奏法、機材の扱い方等

…ドラムそのものの扱い方から実技指導まで

…基本的なギターアンプ（エフェクター）の扱い方、

音作り等

…機材の扱い方、ハウリングの止め方等

…ギターのメンテナンス

※講座による指導ではなく、空き時間等でメーカーに関係なくギターのメンテナンスをし

てくれます（本来、自社のものしかメンテナンスしません）。

・顧問向講習会 …部活動運営法、オリジナル楽曲作成法

15:30～ セッション大会（オープン参加）

カーリー・レイ・ジェプセンの「Call Me Maybe」を扱い、当日の各講習会で学んだこと

をセッションで発揮してもらいます。申込団体には簡単なコード譜を送付します。

3．申し込みに関する注意事項

参加人数は1団体あたり7名程度。パート別セミナーについては、できるだけ偏りがないようご協力

ください。

4．その他

・持ち物

筆記用具、弁当、各楽器（チューナー、ドラムスティック、チューニングキー、シールド等も）、

上履き、下足を入れる袋。

・ご来場の際は公共交通機関をご利用ください（お車での来場はできません）。

・リットーミュージックによる教則本の展示あり。